
lll RM-Systém
E15
5.2.2009
str. 10

NWR se potýká s poklesem hutní výroby
Robert Zelenka

...1
Byznys

Ostravské doly postihne propad prodeje uhlí, firma nejspíš bude měnit výhled na letošní rok, míní analytikové
? PRůmysl

Těžební společnost OKD ze skupiny NWR bude mít problémy s odbytem. Tuzemské hutě, které firmě činí zhruba šedesát
procent obratu, totiž kvůli nedostatku zakázek dramaticky omezují výrobu. Navíc prudce klesá cena koksovatelného uhlí.      
„Prodej uhlí v OKD se letos kvůli výpadku hutní výroby sníží nejméně o deset procent,“ odhaduje analytik společnosti Atlantik
FT Petr Novák.      
Výroba oceli se loni propadla celkově o deset procent. V posledních měsících roku se problémy s odbytem zhoršovaly a
propad se v některých segmentech prohloubil až na 50 procent. Pokles je přitom větší, než se všeobecně předpokládalo, ve
srovnání se zbytkem Evropy je téměř dvojnásobný.      
„Je jasné, že na těžbu koksovatelného uhlí bude mít pokles hutní výroby značný vliv,“ uvedl Jiří Jenyšta z Hutnictví železa. Na
výrobu tuny surového železa je podle jeho slov potřeba zhruba 480 kilogramů koksovatelného uhlí. Měsíční výpadek výroby
200 tisíc tun železa tak znamená snížení odběru uhlí o 96 tisíc tun. „To číslo ale nebude konečné, protože k tomu je potřeba
připočítat výrobu oceli,“ dodal Jenyšta. OKD těží ročně kolem 12,5 milionu tun černého uhlí.      
Mluvčí společnosti OKD Vladislav Somol odmítl o prodeji uhlí mluvit s tím, že mu to nedovolují burzovní pravidla. Potvrdil však,
že firma ještě nemá se všemi svými odběrateli uzavřeny smlouvy na letošní rok. „Je jasné, že ta jednání budou letos opravdu
složitá. Podle mých informací má OKD pojistku, že se odběr nasmlouvaného množství uhlí nesmí meziročně snížit více než o
deset procent. Hutě ale nemají uhlí kde skladovat, takže se každý bude snažit odběry stlačit na minimum,“ uvedl Novák.      
Pro NWR budou podle jeho slov problémem i klesající ceny uhlí. „U koksovatelného uhlí se zatím příliš neměnily, v posledním
kvartálu loňského roku už ale byly objednávky s cenou o 15 až 20 procent nižší,“ upozornil Novák. Loňský rok dle jeho slov
NWR ukončí podle původních plánů. Letošní rok ale bude podle Nováka horší, i když firma by jej měla přestát bez problémů, a
to díky poměrně vysokým rezervám v hotovosti. Na letošek bude mít společnost na účtech zhruba 700 milionů korun.      
Původně firma na letošní rok předpokládala v ideální variantě zvýšení výnosů více než o sto milionů na 2,25 miliardy eur
(zhruba 64 miliard korun) a hrubý zisk na úrovni 509 milionů eur, tedy v přepočtu 14,5 miliardy korun. Podle analytiků však
bude nejspíš tento výhled revidovat směrem k nižším hodnotám. Akcie NWR se po sérii propadů prodává na pražské burze za
necelých 73 korun. „Pokles cen uhlí i propad ocelářství už byl signalizován dopředu, takže jej investoři do této ceny
zakalkulovali,“ uvedl analytik společnosti Patria Finance Jan Krejčí. Průměrná cílová cena je aktuálně na 170 korunách za
akcii. Většina analytických společností však poslední týdny reviduje své očekávání směrem dolů.

Foto popis| Závislost na hutích. Dodávky uhlí tuzemským hutním podnikům představují šedesát procent obratu OKD. Odbyt
ocelářských výrobků ale klesá, v některých segmentech až na 50 procent
Foto autor| Foto okd

O autorovi| Robert Zelenka  Praha


